tlt

I Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE \{INAS GERAIS

tNotcaçÀo N'307/202s

: -tl*.r o? i-zí -
Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

PR §:.§,D E NTE

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja encaminhada ao

Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- A criação de um número de emergência e disque-denúncia para a causa animal, dentro da

Secretaria do Meio Ambiente.

JUSTIFICATIVA

A criação de um canal específico e institucional para emergências e denúncias envolvendo

animais representa um divisor de águas na política pública de proteção animal em Campo BeloÀdG.

Atualmente, não há um sistema oficial e unificado que centralize as demandas da população, o que

dificulta a resposta rapida e eftcaz às ocorrências.

Com essa proposta, espera-se otimizar a atuação da Secretaria do Meio Ambiente, garantir

maior transparência, responsabilidade e acolhimento nas ações voltadas ao bem-estar animal, além de

incentivar a participação popular na defesa dos direitos dos animais.

A presente proposta tem por objetivo criar um número exclusivo de atendimento (telefone e/ou

WhatsApp) destinado a:

. Atender emergências envolvendo animais de rua, feridos ou em situação de risco;

. Receber denúncias de maus-tratos, abandono ou negligência contra animais no

município;

o Estabelecer um canal direto entre a população e a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, promovendo mais eficiência e agilidade no atendimento à causa animal e nas ações de

fiscalização.

Para a efetiva implementação do serviço, sugere-se:

. Um número de WhatsApp funcional, com atendimento 24h ou em horário estendido

(das 7h às 22h, inclusive fins de semana e feriados);

o Atendimento por ligação convencional durante o horário comercial, com

redirecionamento para a equipe da Secretaria do Meio Ambiente;

o Integração com a equipe de fiscalização ambiental, além de parcerias com protetores

independentes, ONGs locais e clínicas veterinárias credenciadas para atendimento de urgência.

Praça Oscar Botelho, 70 - Ceutro - Campo Beloi MG - CEP: 37.270-000 - Tet.: (35) 3832-5771

tlt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERAIS

. Nome Sugerido para o Canal:

o Disk Animal Campo Belo

. Ou: Liúa Verde Animal - Denúncia e Emergência

A escolha do nome pode seguir critérios de flâcil memorização, identidade com a causa e

comunicação acessível à população.

Sala das Sessões, 1 I dejulho de2025.

Ana Carla Maia
Vereadora

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777